quod autem statutum prohibitiū potentie testandi valeat p[ro]p[ter]e quia testamenti factio publici iuris est et iure civili induita ut l. iij. ff. de testa. et partim iure lacedemonii ut l. iij. ff. de uul. et pu. sicut igitur iure civili ac moribus est induita iure municipali potest vari alias non habenti praeferendum et denegare habenti et eius forma mutari ut nota est in d. l. iij. per bar. et C. de summa tri. l. cunctos populos.

Uideamus enim iure civili in multis casibus interdictam testandi pro testante qui non in glo. l. i. ff. de testa. sic igitur ius civile potest reddere aliquem intestabiliter ut l. iij. §. quid si lex. ff. de sepul. vio. et sicut ius civile interdicit ne testamenta fiant ita ex causa irritatiam facta ut insit. qui. mo. test. infir. quasi per totum et ff. de test. l. eius qui et l. si quis exheredato. §. irritum et l. i. de in int. resti. qua ergo ratione civile ius irritare potest testamenta iam facta eandem et statutum hoc potest habundat enim civitas quelibet sensu suo. certificari de sepul. et q[uod] potest ius coe in toto orbe terrarum hoc. l. municipalis inter municipes suos subiectos ut Loes populi de iusti. et iur. Nunc respondeo ad obiecta et primo non ob. q[uod] non potest fieri per pactum ex eo quod contra bonos mores illud non potest fieri per l. et per partem non potest auferri libera factio testamenti q[uod] concedo sed ex causa homini libero lex auferret superius est deinceps nec tunc est contra bonos mores et ideo ualeat lex licet non ualeat pactum cum eni causa subest non esset irritatus pactum eo quod contra bonos mores sed q[uod] non est homo tam potestatis ut si b[ea]t[us] ipsi potest auferre testamenti factio[n]es ut l. si quis in principio testamenti de leg. q[uod] sed lex est tanta auctoritatis q[uod] potest interdicere et ideo tunc non h[ab]et locum doctrina dicte glo. l. q[uod] id. quod non potest fieri pacto fuit l. Unum exemplu[m] do et istud pro nunc sufficiat. C. de iur. om. iijdi. l. privatorum h[ab]et ergo locum illa doctrina solum in casu ubi per pactum fieri non potest aliquid quod turpe et contra bonos mores et ita tenet bar. ibi. Non ob. q[uod] contra singularem personam non potest fieri lex propter duo. primo p[ro]pter hoc quia deum statutum est sibi favorabile non odiosum interest enim ipsius sibi interdictum testandi et contra trahendi licentiam ex quo prodigus est ut d. l. is cui. ff. de cura. furi. in rubro et nigro. Secundo quia ex causa potest etiam contra singularem personam statuti. ff. coi predi. l. uenditor. §. si constat ibi casus et C. de decur. l. neq[ue] doroteus et l. neq[ue] doctici l. x. per Inno. de iur. et dam. da. c. in nostra hoc tenet cy. in. l. i. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. Obiectio igitur nendicat sibi locum quando sine causa contra singularem personam fieret statutum ut ff. de legi. l. iura non in singularis ff. qui et a qui. l. si privatus ubi casus de polli. l. toties et ff. de ap. l. si constat. Et ita dico et scilicet ego ang. ccxxiiij.

**A**ltum Danneri coloris in ciuitate pesauri q[uod] incipit de mense Junij iure municipalis vel consuetudine incipit subastari de mense nonembis precedentis et sic inchoatur licatio per quattuor vel quinque menses anteque incipiat datus modo contingit quod in hoc libro licitationum eis pensauri representatur scriptum forma infra scripta videlicet. mcccxxxii. die prima iunij fuit incantatum in palatio communis pensauri et in mcccxxxii. die. v. nouembis per officiale deputatum et positum fuit sine incantatum per Ia. petri de ancona ad libras milles abinde supra solidum unum habeat pro libra qui plus licet citabit andreas Ia. de furno eadem die obtulit libras milles centum qui habuit pro incantu[m] viii solidum pro libra ut est promissu[m] supra. abinde supra qui plus licet habbit duos solidos pro libra nemo licet tunc dicit officialis abinde supra solidos tres pro libra habet licitor Ia. pe. predicti pmisit mille ducentorum abinde supra solidum. iiiij. pro libra Ia. predictus. Ad ecc. facte sunt bulleta de predictis incantibus dicto Jacobo qui eas presentavit depositario Iaco. predictus die. xix. mesis februa. mcccxxxii. pmisit de dicto datio ad dictum incantatum. l. ad rōem quattuor solidi. pro libra quinquecentum et ut declarem aliqua secundum vulgare pesauri dū in prima scriptura libris dō sine incantu[m] est dicere q[uod] ille primus licitor nihil usq[ue] ad illā quantitatē dō habere pro libra nā officialis facit p[ro]conizari palatio quicunque uult subastare datus p[ro]p[ter]e coloris trahat se aī tūc cōparuit p[ro]p[ter] supra nominatus et tantum promisit uidelicet mille ut supra officialis vero uidens q[uod] nullus aliis ultra promittet tunc dicit preconiūcas q[uod] qui ultra subastabit habebit vngui solidum pro libra et sic de singulis ut supra iste

solidus qui datur uocatur incantus quasi hoc detur quia plus incantata. i. subastat. Item presuppono quod de isto incantu[m]. i. de solidi vel de lotidis fit bulleta substantia vel incantati per officiale deputatum que pertinet ad depositarium qui habet soluere debita communis. deinde presuppono q[uod] dictum datus non fuit subastatus per hec verba et plus offerenti dabitur sed solidus fuit dictu[m] quicunque uult subastare veniat deinde fuit promissum ut supra patet per descriptionem libri. H[ab]et[ur] sic presuppositis reperitur q[uod] Ia. predicti vitium licitor recedit de pensu[m] holpe in salutato de mense apalis officialis super licitationibus positus uult q[uod] andreas predictus accipiat datus de mense A[ug]usti. quin An. dicit le non teneri proper licitationes sequentes in forma suprascripta. Adodo queritur quid iuris. Ego Angel.

**R**ecognitione ei[us] quod querit plura innestiganda sunt. Primo cum dicta vectigalia seu datia subastantur qualis esse debet substationis forma ut sic subastans administrator nomine ciuitatis et ipsa ciuitas obligatur licitanti et contra licitans immedia te cui licet sit astrictus. Secundo quando dicatur melior conditio afferri ut sic a prima licitatore possit subastans recedere et ipsa datia subastans addicere meliorem conditionem afferenti. Tertio an licet subastantem meliorem conditionem reicere. H[ab]et[ur] visus apparebit decisio consultationis satis dilucide. Reuerto ad primam et dico quod per licitorum obligatur subastans et licitans necesse est ut noce preconia vel edictio vel alio modo publice notum fiat q[uod] talia datia uenalia expontuntur. unde uolens emere compareat et precium promittat et plus offerenti dabitur ut in autem hoc ins. porrectu[m]. C. de sacrosan. eccl. no. glo. in. l. si tempora expresse. C. de fide instru. l. x. Si enim uerba predicta quod plus offerenti concederetur in preco[n]io non apparent inferia nec etiam subastans obligatur quoniam potius videtur subastatus nelle precia rerum explorare quam vendere cu[m] se non offerat venditur. et hoc tenet Bar. expresse in. l. licitatio in prin. in pe. o. ff. d. pub. et hoc de primo. De secundo quando dicatur melior conditio afferri ut sic ultimo licitanti datia debeant addici dicendum est q[uod] quotiens in posteriori licitatione aliquid addicitur ad pinguiorem utilitatem subastatis ibi melior conditio afferatur sine dicta pinguedo seu utilitas consistat in precio q[uod] maius sine circa accidentalia contractus per venditorum aut vnius granetum aut ipsius uenditoris conditio melior efficitur: puta q[uod] facilior vel matu[r]ior preciu[m] offeratur solutio vel in pertinenti loco vel q[uod] licitatio posterior satisfactionem nullam de enictione exigit vel melior est vel lenior aut est de h[ab]et[ur] que in priori licitatione venditor erat grauiora remittuntur aut est ad licitandum accedit idoneo primo licitante vel forsan non rixosus sed verax legalis et rectus. ff. de in diem adiec. l. si res. §. melior aut hec autem omnia ad utilitatem pertinent uenditoris. ergo melior conditio oblata uidetur ut eo. ti. l. quicquid et hec de secundo. De tertio dicendum est q[uod] licitum est subastanti melior rem conditione oblata reicere sequi que primam quasi meliorrem quoniam vnicuique licet renunciare h[ab]et[ur] que pro se introducta sunt. C. de pac. l. si quis in conscribendo cum concor. ibi allega. Fallit si nominatum actum est ut ep[iscop]ori licet refire meliori conditione oblata nam tunc prior emptio dissoluta est per talem oblationem licet venditor non admittat sequentem ut in. l. sabinus. ff. de in diem adiec. Secundo fallit si subastans res subastaram adduxit posteriore licitanti quantuncunq[ue] minus idoneo si ramē scilicet eligit ut eo. ti. l. si uenditor. §. sed si neuter licet autem alter approber licitationem posteriori non propterea subastanti auferetur potestas licitante primū acceptandi quoniam non sufficit licitationis posterioris approbatio nisi sit pleena ut no. dicit glo. in. l. quod autem eo. ti. Approbatio autem pleena est quando posteriori licitanti per contractum uenditio[n]is addicitur ita et taliter q[uod] adiectione de iure subsit nec curatur an aduersus eam possit peti in integrum restitutio dūmodo dicta additione non oritur civilis vel naturalis ut d. l. si venditor. ver. s[ic] si pupill[us]. Et ex hoc manifeste cocluditur q[uod] non sufficit adiectionem approbare nisi talis approbatio saltim iure nature subsistat ita q[uod] ex causa oris oligatio naturalis nec sufficit alia probatio nisi iteruenias additio seu